5 Si domus, ecclesia vel conventus vel prior S. Fridiani aut aliquis conversus est infamatus vel 
credit se infamatum de aliquo vicio vel crimine aut defectu et de quo seu de quibus et apud 
quas personas.
5 Se la casa, chiesa e convento e priore di S. Frediano e qualche converso è accusato oppure si crede 
accusato di qualche vizio o delitto o ribellione e di quale o di quali si tratta e presso quali persone.

Super V. Respondit quod non sciat. 
Sopra V. Risponde che non conosce. 

6 Si coniuratio vel conspiratio aut aliqua ordinati facta est vel condita inter eos et contra aliquem 
ex eis.
6 Se congiura o cospirazione o qualcosa di ordinato è compiuta o riposta fra quelli e contro qual-
cuno fra quelli.

Super VI similiter.
Sopra VI similmente.

7 Quomodo temporalis bona et honores eiusdem procurentur et ministrentur male vel bene, 
utliter vel in utilitate.
7 Come i beni temporali e le loro dignità siano dati e amministrati male o bene, utilmente o no.

Super VII. Respondit quod bene et sicut vidit dictus dominus prior propriis oculis.
Sopra VII. Risponde bene su quello così come vede il detto signor priore con i propri occhi.

8 Si qua bona immobilis, libri vel thesaurus ipsius ecclesie sint alienata aliquo genere alienationis 
in damnum vel fraudem ecclesie et que sunt.
8 Se qualche bene immobile, libri o tesoro della stessa chiesa siano alienati in qualche specie di 
alienazione in danno o frode della chiesa e quali siano.

Super VIII. Respondit quod non suo tempore sed recuperavit multa.
Sopra VIII. Risponde molti beni non nel suo tempo ma che ha recuperato molto.

9 Qualis sit vita et gestus sive mores tam prioris tam cuiuslibet canonici et conversi sigillatim 
et cum quibus personis habet conversationem et in quo delinquat erga se ipsum vel alterum. 
9 Quale sia la vita e l’atteggiamento o i costumi tanto del priore quanto di ciascun canonico e con-
verso e con quali persone ha familiarità e in quale manchi verso se stesso o l’altro.

Super VIIII. Respondit quod conversatio est bene (per est bona).
Sopra VIIII. Risponde che il comportamento è opportuno (è eccellente).

10 Si domus vel conventus est gravatus debitis et in quantum et cuius consensu et auctoritate 
contracta sunt.
10 Se casa o convento è gravato di debiti e quanto e con l’autorità e il consenso di chi sono stati 
contratti.

Super X. Respondit quod habet aliqua debita ac etiam solvit quolibet anno collectas et impositas 
magnifico marchioni estensi.
Sopra X. Risponde che ha alcuni debiti e paga anche ogni anno collette e imposte al magnifico 
marchese estense.

11 Si est aliquis ex eis periurus vel excomunicatus publice vel suspensus vel interdictus.
11 Se vi è qualcuno fra di loro spergiuro o scomunicato pubblicamente o sospeso o interdetto.

Super undecimo. Respondit quod non.
Sopra l’undicesimo. Risponde di no.
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12 Si in domo sunt officiales et qui sunt et si implent sua officia.
12 Se nella casa vi sono officiali e quali sono e se compiono i loro uffici.

Super XII. Respondit quod non habet aliquos officiales.
Sopra XII. Risponde che non ha alcun ufficiale.

13 Si adest inutilis vel superflus familia.
13 Se la famiglia assiste in modo vano o non necessario.

Super XIII. Respondit quod non.
Sopra XIII. Risponde che no.

14 Si habet bona mobilia vel immobilis et que et quanta.
14 Se ha beni mobili o immobili e quali e quanti.

Super XIIII. Respondit quod faciet inventarium et presentabit infra annum.
Sopra XIIII. Risponde che farà l’inventario e lo presenterà fra un anno.

15 Si est vel fuit aliquod inventarium de bonis mobilibus et immobilibus et si non est intendit 
quod fiat.
15 Se c’è o vi fu qualche inventario dei beni mobili e immobili e se non c’è che sia fatto.

Super XV. Respondit quod faciet ut supra.
Sopra XV. Risponde che farà come sopra.

16 De hospitalitate qualiter servetur.
16 Come sia osservata l’ospitalità.

Super XVI. Respondit quod bene et quia habet hospitale iuxta ecclesiam Sancti Laurentii de Ca-
sellis fulcitum quatuor lectis cum omnibus necessariis et pertinentibus ad dictam hospitale. 
Sopra XVI. Risponde a proposito di questo bene e che ha assicurato all’ospedale presso la chiesa di 
San Lorenzo alle Caselle quattro letti con tutto il necessario e l’indispensabile per il detto ospedale.

Quibus siic peractis reverendus pater dixit sibi integre solutum et satisfactum per prefatum d. 
Gregorium et se contentus vocavit et bene contentus recessit Deo cohoperante.
(Ciò terminato il reverendo padre si disse interamente libero e soddisfatto per lo stesso d. Gregorio 
e si dichiarò contento e ben contento si allontanò con l’aiuto del Signore.) 

L.S. Ego Benedictus filius ser Iohannis Pireti de Franciottis Lucensis civis publicus imperiali auc-
toritate notaries et iudex ordinaries necnon notaries et cancellarius prefati reverendi patris d. 
Iohannis prioris et visitatoris prefati predictis omnibus et singulis dum sic agerentur interfui 
eaque rogatus scriber scripsi meisque solitis signo et nomine publicavi ad fidem et robur om-
nium premissorum.
(L.S. Io Benedetto figlio di ser Giovanni Pireto de Franciotti cittadino di Lucca per autorità impe-
riale notaio pubblico e giudice ordinario così pure notaio e cancelliere dello stesso reverendo padre 
d. Giovanni priore e visitatore dello stesso e di tutti i predetti mentre così singolarmente saranno 
trattati fui presente e chiamato a scrivere scrissi con il mio solito sigillo e a ragione resi di uso pub-
blico la testimonianza e la solidità di tutte le cose dette.)
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Già dalla fine del XIV secolo si avverte il progressivo scadimento delle attività e dei servizi 
offerti dal priorato, che erano stati alla base della sua costituzione, come si può constatare 
anche dai verbali delle visite pastorali condotte dai vescovi di Ferrara Giovanni Tavelli da 
Tossignano 1 nel 1434 e Antonio dal Lignanime 2 nel 1449, nei quali si riscontra la fondazione 
dell’ospedale di Santa Maria di Ficarolo. Ospedale istituito nel 1422 ad opera della comunità 
del luogo ed a cura della stessa, sempre con compiti più di ricovero per poveri e viandanti che 
luogo di cura. Concausa dello scadimento delle prerogative del priorato, come di altre struttu-
re similari, sembra comunque il passaggio in commenda a prelati i quali, vivendo lontani, ne 
riscuotevano naturalmente i benefici economici ma non investivano alcunchè per l’ospitalità, 
le necessità e la salvaguardia degli edifici.